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DOKUMENTINDHOLD

Fritz Syberg har hørt, at Jensen-familien bygger i Tibirke. Han selv føler
sig ensom og halvgammel. Syberg maler nogle oliebilleder af fynske
landskaber, og han har også skrabet malingen af en del. Han er husmor
for otte personer dagligt, og da det er svært at skaffe madvarer, har han
købt to smågrise. Hans har også oprettet et kaninstutteri, men en del af
ungerne er gået til. Familien lever af sild, byggrød og kartofler, og Syberg
får mundvand ved tanken om flæsk, ligesom han fantaserer om vildsvin.
Børnene har det godt. Besse/Johanne og hendes mand har lige været på
besøg, og Nolle/Clara også - hun virker beroligende på Syberg. Marie er
på arbejde i Rigsdagen, og Syberg har ikke lyst til at tage til København.
September er trist, og der er lang tid til sommer.

TRANSSKRIPTION

Pilegaarden    25-9-18

Kære Venner!
Hvordan har I det? Jeg talte i Gaar med Gjeldsted, han fortalte at I
byggede endnu og opholdt Jer i Tibirke og jeg forstaar deraf at Din
Sygdom har været langvarig. Blot Du maa blive rask og ingen Mén faar af
det, saa er Tidspunktet Du har valgt at ligge syg i omtrent det fornuftigste
Du kunde vælge. Verden er saa modbydelig som aldrig før. Jeg tænker tidt
paa Jer og ønsker at I var saa nær saa jeg kunde komme hen og aflægge
Jer et Besøg, men I er ogsaa de eneste Mennesker jeg længes efter. Det er
ikke fordi jeg finder det videre rart med min Ensomhed herovre, men
”Mennesker” kan jeg ikke sige jeg føler Længsel efter. Det er vel nok det
[”det” overstreget] et af de kritiske Øjeblikke i Livet naar man pludse
[”pludse” overstreget] ser at man befinder sig i Opløbet. Du har en Række
Aar for Dig inden Du naar til det Punkt, Du baade bliver rask og faar vel
denne uendelige Krig lagt bag Dig inden Du ser Dig stillet foran den sidste
Spurt. Men naar man nærmer sig de 60 saa stærkt, som jeg gør, saa er det
den korte og sværeste Ende der er tilbage. Jeg har taget fat paa Oliefarven
igen og maler Landskaber med alle de Hestekræfter jeg kan opdrive. Dels
for at faa lavet nogle fynske Landskaber, dels for – og ikke mindst – for
ikke at gaa til. Jeg vilde gærne holde ud til Enden. Foreløbig har jeg gjort
15-16 Billeder, Kornbilleder med modent Korn i Traver og Landskaber
med Popler og skrabet omtrent det dobbelte Antal ud Iøvrigt har jeg nok til
at holde mig vaagen. Naar man er 8 eller [”8 eller” overstreget] 8
Mennesker hver Dag at være Husmoder for – og det maa jeg – saa er der
lagt Beslag paa En. Min Husbestyrerinde har sagt Pas m. H. til
Fremskaffelsen af Fødemidler Men det morer mig forresten at overvinde



Vanskelighederne [de afsluttende bogstaver ”ne” overstreget] af den Art.
Jeg har købt to Grise som jeg feder op dels med Frugt fra Haven, dels
med hamstret Korn og Kartofler. De æder med en Energi som ligefrem
kan begejstre En. Hans har indrettet et Kaninstutteri. Foreløbig har Katten
ædt tre af Ungerne, men de yngler jo saa man ligefrem stejler ved [at]
være Vidne dertil. En fik Unger to Gange i Løbet af en Maaned men det
sidste Kuld var desværre frosset ihjel om Natten, vi havde ikke ventet det
før 14 Dage senere. Og i øvrigt koger rister steger og salter vi Sild. Kød og
Flæsk findes ikke paa Kjertemindeegnen, vi har ikke set Oksekød i et halvt
Aar og Flæsk ikke siden Jul, men vi befinder os udmærket med Sild og
Byggrynsgrød som Hovednæringsmiddel – ja og Kartofler. Jeg tænker tit
paa Menuen i Din Bog ”Skibet” Sild, Sild, opblødt Grut og Børsteflæsk og
igen Sild. ”Børsteflæsket” faar forresten mine Tænder til at løbe i Vand,
Gud ved hvordan et stegt Vildsvinehoved vilde smage – Drengene har det
godt, Trylle er i ”Klokken”, de andre to gaar til Dans to Gange om Ugen.
Rabbe vokser men er spinkel. Hans driver den af og er vist lidt paa Kant
med sig selv. Besse havde jeg fornylig Besøg af sammen med Manden.
Hun er bleg og Københavnsk, men i straalende Humør og det var de
forresten beggeto. Nolle var her i Ferien hun er sød at have i Huset, hun
virker saa behagelig og beroligende paa mig. Marie er i Arbejde i
Rigsdagen igen, og til København kommer jeg ikke for det første, det er da
min Bestemmelse, som jeg forresten ikke føler mig forpligtet til ikke at
bryde. Kjertemindeegnen er monoton for Tiden aldrig har jeg oplevet en
mere traurig September – hvor er Juli dog en dejlig Maaned – eller rettere
20 Juli – 20 August – Efteraaret virker nedtrykkende paa mig i Aar, det er
første Gang jeg har konstateret det. Der er langt til Sommer igen og saa er
den kun som et Aandedrag Der er noget lumpent i at man ikke kan fiksere
den naar man staar midt i den holde paa den en 14 Dages Tid. Men den
gode Tid er kun kort og de gode Mennesker dør tidlig, - de dør i
Skyttegrave, - Mod og Sagtmodighed, Munterhed og Visdom ryddes ud
og tilbage bliver Fordringsfuldhed og Forbenethed ja det er ”en lille skidt
Planet” vi lever paa. 
Ha’et nu saa godt som mulig bliv snart rask.
Mange Hilsener til Jer begge og til Børnene

Eders hengivne
Fritz Syberg.
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